Un cop retornada la propietat a mans de la canònica per mort del levita 
beneficiari, segons que s’havia acordat el 13 de gener del 1078, el bisbe Um-
bert i els canonges la lliuraven a uns altres beneficiaris, el ric Bernat Udalard 
i la seva muller Persèdia:

{1.6} (...) Manifestum est eciam 
quia damus tibi solum terre iuris 
nostre Canonice simul et ipsos casales 
ibidem sitos. Quod habemus infra 
Barchinone urbe moenia, in loco qui 
vocatur Mons Tamber, ad clima sci
licet orientis, intra ianuam prenomi
nate civitatis. Advenit autem nostre 
Canonice Guifredi Seniofredi, viri 
Dei, fratris nostri canonici, largitione 
sive testatione et Remundi, fratris 
eius, facta inter nos commutatione, 
vel aliis quibuslibet modis. Habent 
autem terminum ab oriente in platea 
qua intratur in palacium comitis et 
in parietibus eiusdem palacii, a meri
die atque occiduo in plateis quibus 
itur ad sedem nostram, a septentrione 
in exitu palacii comitalis (...).21

Trad.: (...) És també manifest que et 
donem el solar sota jurisdicció de la 
nostra canònica i els casals que hi ha 
allà. Ho tenim dins les muralles de 
Barcelona, al lloc anomenat Mont 
Tàber, a la banda d’orient, dins la 
porta de la ciutat. Pertany a la nostra 
canònica per donació o disposició 
testamentària de Guifré Seniofred, 
home de Déu, canonge germà nos-
tre, i del seu germà Ramon, per per-
muta feta entre nosaltres o per qual-
sevol altra manera. Limita per orient 
amb la plaça per on s’entra al Palau 
Comtal i amb les parets del mateix 
palau; pel sud i per occident, amb les 
places per on es va a la nostra Seu; 
pel nord, amb una via de sortida del 
Palau Comtal (...).

{1.7} (...) Donamus namque vobis, 
superius prenominatis, per hanc scrip
turam istius nostre donationis, terram 
iuris nostre Canonice et nostram et 
domum una(m) vetulam cum sua 
curte et cum omni suo solo et suprapo
sito et, sicuti melius potest humano ore 
dici vel nominari, illud totum quod 
pertineat ad hoc quocumque modo. 
Hec vero omnia, que cum promto 
animo damus vobis, proinde facimus 
ut ubi faciatis et condirigatis domos ad 

Trad.: (...) Per aquesta escriptura 
de donació nostra us donem un 
terreny sota jurisdicció de la nostra 
canònica i nostra, i una casa vella 
amb la seva cort, el solar, el que hi 
ha a sobre i –tan bé com es pugui 
dir o anomenar per boca d’ho-
me– tot allò que hi pertanyi de la 
manera que sigui. Totes aquestes 
coses us les donem amb ànim ama-
tent perquè feu que les cases siguin 
habitades. Ens pertanyen per oferta